Sed n̄uquid ita amare sit intelligendū istud verbū: vt prima facie sonare videb̄: Jo. an. in nouella dicit non puto q̄ monachus dimittens habitum in cella sua: vel dum balneum intrat: vel in occulto iacens sine habitu: ligetur dicta p̄stitutōe als pauci inuenientur non ligati: sed quādo exhibet se conspectibus hominū sine habitu: in ba-

bitu laicali vel clericali: sine insta causa: tuncligat tamen et honestate deberet semper sue religionis deferre habitum. non tamen videtur q̄ incurrit excommunicationē fm Arch. flo. in stando sine eo ex aliqua causa rationabili. puta vt domiēdo mens quiescat. vt induendo sacras vestes non appearat gibbus: vt querat pulices. vt se balneet: et vt aptius scindat aliquod lignum et huīusmodi: quia sic non videtur temerarie dimittere: tamen etiam in huīusmodi esset cōuenientius n̄o dimittere. Si autem aliquis dimittat habitum volens transire ad aliam religionem: vt sic citius recipiat etiam incideret in sententia. Dicit etiam De. de Val. in. iii. vt recitat idem Arch. flo: q̄ qui iocosa leuitate ad horam vt currat: vel lapidem p̄oīciat deponat habitu non incidit in sententia quia non est verisimile papam in his minutis cātu laqueum posuisse. hec Arch. flo. hoc tamē vñiūm est valde pericolosum. Et ideo respundū. Quidam etiam dicunt q̄ ad hoc: vt religiosus dimittens habitum incurrit excommunicationem duo requiruntur. Primum q̄ dimittat habitum in scholis vel alibi extra monasteriū. Et ad hoc videtur facere principiū dicti capituli. vt pericolosa ibi euagandi materia subtrahat. Necis ergo vbi dimitteret in monasterio: nec extra egredetur. Secundum vt dimittat temere. id est sine causa rationabili. Sed p̄ dicta Jo. an. supra et aliorū videatur dicēdū q̄ etiam dimittendo habitum sine rationabili causa etiā in monasterio est excommunicatus. Et hoc quādo se plentat cōspectibus secularium. Et sic ante factum consulēda est prima opinio. Sed post factū potest sustentari alia opinio. Nota etiā tex. in dicto. c. vt pericolosa. in v. queuis. lez studia. qui comprehendit etiā studium theologie seu iuris canonici et huīusmodi. Et ex hoc no. q̄ religiosus egrediens monasteriū ad ai diendum scientias etiā non p̄hibitas: vt theologiam: et iuris canonici: si hoc facit sine prelati sui licentia et sine consilio conuentus vel maioris partis excommunicationem incurrit. Idem si cum licentia audit vel vadit: sed habitu non portat. et doctor qui scienter in huīusmodi p̄cipiat tale dōcendo vel retinendo in scholis. pari sententia ligatur. Et glo. querit sup v. dimissio. quid si n̄o dimiserit habitu. Vide q̄ tunc non est excommunicatus doctor: q̄ hec pena n̄o est ampliada. Dic p̄trariū: q̄ cōdicat in crīmī. Et sic eadē et n̄o minor excommunicatio ligat. extra de sen. ex. si cōcubine. Et ab ista excommunicatio ordinari⁹ absoluere p̄t.

Quid si monachus h̄z domū iuxta scholas. et stando i ea p̄t audire lectionē. et doctor scit et legit. In sit excommunicata. Rñ. glo. q̄ n̄o. q̄ non posset p̄hibere qn̄ i domo. p̄p̄ia moraret.

Quid si talis monachus n̄o vult exire scholas an possit vi expelli. Glo. sup v. retine. videt inuerre q̄ sic. Nā dīc q̄ officiū doctoris est scholae de scholis expellere. Aliq̄bū tñi videb̄ q̄ n̄o: q̄ etiam excommunicatus gaudet p̄mīlegio. vt enī p̄cutiēs incidat i excommunicatio. Sed p̄ p̄ia opinione facit tex. in. c. venies. de sen. ex. vbi babet q̄ iniiciens

Excommunicatio.

manū in clericis; seu religiosum turbantē diuinā officia; excommunicat⁹ nō est; etiā si cōmot⁹ hoc fecerit q̄ ex iusta cā hoc fecit. Et dicit doct. ibidē q̄ ille tex. intelligit indistincte; q̄ talis iniaciens: siue habeat plationē: sine nō excusat⁹ ab iniectione manus & ex quo turbat diuinū officiū in ecclia; p̄t de ea expelli sicut faciēs tumultū i iudicio; ut est tex. bon⁹ in. c. in loco. v. q. iiiij. Ita p̄fomiter ē d. cedū de illo religioso q̄ turbat doctores et scholares; q̄ p̄t licite expelli absq̄ metu excoicationis. Et pro hac opinione est Directoria li. iiij. Et dicit q̄ fm archi. p̄t expelli violēter de scholis. ar. d. c. veniens ubi monialis quedaz q̄ turbabat officiū. expulsa fuit de ecclia sine metu tñ excoicationis.

TQuid si nō potest expelli? Rū. glo. q̄ doctor debet exire scholas sicut dicim⁹ q̄ excommunicat⁹ intrat ecclesiam.

Mūquid aut̄ abbas volens exire ad q̄ quis studia litterarū teneatur petere licentia seu consilium cōuentus sui monasterij. Et dimissis multis opinionib⁹ maxime q̄ illud relatiū sui; qd sequit qd videat respicere immediatum prelatū ipsius monasterij; & sic nō ep̄m: p̄t dici q̄ q̄uis abbas male faciat; si vadat p̄ter licentia episcopi ad quevis studia litterarū: nō tñ videat ligari hac pena cū sit penalís. & restringi cōsuetum fm archi. Et qd in fine dicit de licentia ep̄i: videat habere locum in monasterio nō exempto ab eius iurisdictione. Sed monachus seu alius religiosus subditus non potest accedere ad quevis studia litterarū nisi a suo prelato cum cōsilio fratris cōuentus v̄l maioris pris eiusdem; sibi eundi ad studia licentia primitus sit cōcessa. als excoicatus est: vt in dicto. c. vt p̄cūlo. Et tūc p̄t: omnia sine quib⁹ in studio comode esse nō potest. Et dicit archi. q̄ si mutuū p̄traxit tenebitur monasteriu nisi actum fuisset q̄ aliud sumptus inueniret vt a ppinquo vel amico. Si aut̄ obligaret libros vel res alias p̄ scholari; vel alio: nō valer obligatio: quia monachus seru⁹ est monasterij. di. li. iiij. multos. Idē si fideiussent pro aliquo q̄ nō tenet. hec archi.